bili], dove ci si arruffa e ci si arraffa per banalità o questioncelle di forma, ma ci si accorda nello scartare o minimizzare o adulterare le questioni effettivamente sostanziali. E non mi dilungo oltre perchè si entrerebbe nel campo delle aberrazioni e delle idiozie e delle mistificazioni, delle quali purtroppo si ornano o piuttosto si imbrattano certi individui anche altolocati e certi organismi anche d'importanza capitale per la vita della nazione e per il bene dei cittadini).

Scrivo adunque il MERCURIALE: « *Multas habuerunt maiores nostri balnearum aquas mirificas pro variis morborum generibus curandis; quarum nomina etsi hodie quoque apud auctores conservantur, ipsae tamen a paucis cognitae sunt: sicuti aquae Nepesinae a Caelio Aureliano inter Italiae nobiliores adnumeratae, atque etiam Auguriae: et praeter has Vesicariae, ac Ferratae a Scribonio Largo et Marcello Burdegalsi nominatae: quae postremae cum ubi fuerint a nemine adhuc notatum viderim, me operae precium facturum spero, si, quid sentiam, manifestum fecero. Scriptum itaque apud praedictos invenitur auctores, in Thusciam aquas extitisse ferratas, quae mirifice vesicae vitia emendebant, unde Vesicariae vocabantur. Locus vero Milonis Brochi, sive Gracchi, praetoris, hominis optimi, ad quinquagesimum ab urbe lapidum erat. Has balneas olim Viterbienses esse putavi, quod illae sint in Thusciam, vesicae morbis adhibeantur, et paulo minus plusve quinquagesimo lapide ab urbe disteret. Sed cum anno superiore Centumcellas, sive Civitatem veterem, Alexandrum Farnesium Cardinalem maximum secutus, petissem, locum conspicatus ab eo oppido duobus miliaribus distantem, ubi vestigia antiquarum balnearum, et amplissimi aedificii apparebant, volui diligentius omnia intueri: tandemque reperi, ibi egregias aliquas balneas fuisse extructas, ad quas ex propinquis montibus per subterraneos cuniculos aqua ducebatur, unde in eam coniecturam veni posse fieri, ut illae essent aquae Ferratae a Scribonio, et Marcello nominatae ».*

Ho voluto riportare questo passo (e ne riporterò un altro fra breve), oltre che per i riferimenti storici, anche per due altri motivi principali: l'uno è l'accento al Card. FARNESE (che fu uno dei suoi ammiratori e protettori) e l'altro è l'eleganza della descrizione, peraltro nel N. abituale, data la sua perfetta conoscenza del latino e del greco. E il MERCURIALE, che indugia volentieri in disquisizioni storico-filosofico-letterarie, dopo di aver osservato « *medicos etiam Romae non raro super aegrotos digladiatos esse* »,